Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 129 Miércoles, 5 de junio de 2024 Pagina 17141

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPOSICIONES GENERALES

Consejo de Gobierno

2836 Decreto n.° 51/2024, de 16 de mayo, por el que se regula el
Consejo Asesor Regional de Mecenazgo.

La Ley 4/2022, de 16 de junio, de mecenazgo de la Regién de Murcia vy
de modificacién del Decreto legislativo 1/2010, de 5 de noviembre, por el que
se aprueba el texto refundido de las disposiciones legales vigentes en la Region
de Murcia en materia de tributos cedidos, prevé en su articulo 6 que mediante
decreto se regulara el Consejo Asesor Regional de Mecenazgo, como 6rgano
consultivo y asesor de la Administracién general de la Comunidad Auténoma de
la Region de Murcia.

La Region de Murcia, con el objeto de articular el modelo de “mecenazgo”,
promueve con la citada Ley la puesta en marcha de mecanismos que favorezcan,
mediante la participacién ciudadana y mediante procesos colaborativos, el
desarrollo cultural, deportivo y cientifico a través del mecenazgo en todas sus
vertientes, dentro del marco legal estatal y en desarrollo de las competencias que
le son propias.

Se pretende, ademas, el establecimiento de medidas fiscales, el fomento de
la cultura de mecenazgo y estimular la colaboracién publico-privada con una serie
de acciones y medidas que potencien las sinergias necesarias que favorezcan
la colaboracion de los ciudadanos, las empresas y las administraciones en los
procesos concluyentes en el desarrollo de las materias determinadas en la Ley.

Para articular dicha colaboracion y participacion, se crea el Consejo Asesor
Regional de Mecenazgo, como drgano integrado en la Administraciéon Regional,
de caracter consultivo y asesor de la misma, en materia de colaboracidén publico-
privada en la financiacién de proyectos o actividades de contenido cultural,
artistico, cientifico y tecnoldgico o de investigacion, social, medioambiental,
deportivo, museos y restauracion y conservacion del patrimonio histérico-artistico
y cultural, que se desarrollen en la Regién de Murcia.

El articulo 6.4 de la Ley 4/2022 citada, establece que la composicién y
proporcionalidad del Consejo Asesor se regira por la dispuesto en la Ley 9/1985,
de 10 de diciembre, de los Organos Consultivos de la Regién de Murcia, contando
con representacion de organizaciones sociales de los distintos ambitos objeto de
la Ley, expertos externos y representantes de las Consejerias competentes en
razon de las materias objeto de mecenazgo.

Asimismo, determina que las cuestiones no previstas en la citada Ley, ni en
la Ley 9/1985, de 10 de diciembre, de drganos consultivos a que se refiere el
apartado anterior, se regiran por lo dispuesto en el capitulo II, seccion 3.2 de la
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, relativo a
organos colegiados.

El presente Decreto se ajusta a los principios de buena regulacién previstos
en el articulo 129 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, de Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, que exige que éstas

NPE: A-050624-2836



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 129 Miércoles, 5 de junio de 2024 Pagina 17142

actlen de acuerdo a los principios de necesidad, eficacia, proporcionalidad,
seguridad juridica, transparencia y eficiencia.

A estos efectos, en primer lugar, se pone de manifiesto el cumplimiento de
los principios de necesidad y eficacia, dado que éste Decreto persigue un interés
general al regular el Consejo Asesor Regional de Mecenazgo previsto en la Ley
4/2022, de 16 de junio, de mecenazgo de la Regidén de Murcia y de modificacién
del Decreto legislativo 1/2010, de 5 de noviembre para garantizar la colaboracién
y participacién privada en el apoyo, impulso y financiaciéon de proyectos
desarrollados por artistas, cientificos, deportistas, organizaciones, asociaciones
y entidades publicas y privadas, lo que redunda en un mejor cumplimiento de las
competencias de la Administracidn Regional.

En segundo lugar, el Decreto da cumplimiento a los principios de
proporcionalidad y seguridad juridica, toda vez que la norma cuya aprobacién se
propone contiene la regulacion imprescindible para atender la necesidad a cubrir
con la misma y resulta coherente con el resto del ordenamiento juridico.

Por otro lado, este Decreto cumple con el principio de transparencia, pues
su justificacidon queda expresada en el preambulo y se ajusta a la tramitacion
aplicable atendiendo a su condicién organizativa.

En relacién con el principio de eficiencia, esta norma no genera cargas
administrativas a los ciudadanos y permite una gestion eficiente de los recursos
publicos.

En consecuencia, haciendo uso de las facultades que le confiere la Disposicidn
Final segunda de la Ley 4/2022, de 16 de junio, a propuesta del Consejero de
Economia, Hacienda y Empresa, y oido el Consejo Juridico de la Region de Murcia,
previa deliberacién del Consejo de Gobierno, en su reunion del dia 16 de mayo
de 2024,

Dispongo:

Articulo 1. Objeto.

El objeto del presente decreto es regular el Consejo Asesor Regional de
Mecenazgo, como d6rgano colegiado consultivo y asesor de la Administracion
General de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, en materia de
colaboracién publico-privada en la financiacion de las actividades relacionadas en
el articulo 2 de la Ley 4/2022, de 16 de junio.

Articulo 2. Adscripcion, sede y medios.

1. El Consejo Asesor Regional de Mecenazgo queda adscrito a la Consejeria
competente en materia de hacienda.

2. Tiene como sede la que corresponda a la Consejeria competente en
materia de hacienda.

3. Corresponde a la citada Consejeria prestar los medios y la cobertura
administrativa necesaria para el correcto funcionamiento del Consejo.

Articulo 3. Funciones.

De conformidad con lo establecido en el articulo 6.3 de la Ley 4/2022, de 16
de junio, corresponde al Consejo Asesor Regional de Mecenazgo el ejercicio de las
siguientes funciones:

a) Propiciar una accion coordinada de las distintas Administraciones Publicas
en la participacion privada en la realizaciéon de los proyectos o actividades objeto
de la citada ley.

NPE: A-050624-2836



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 129 Miércoles, 5 de junio de 2024 Pagina 17143

b) Estimular la participacion ciudadana e institucional en la financiacion de
actividades de interés general.

c) Actuar como dérgano de consulta y asesoramiento de las medidas para el
impulso del mecenazgo y de promocion de la cooperacion entre el sector publico
y privado.

d) Proponer las actividades prioritarias de mecenazgo, homogeneizando sus
contenidos y su duracion.

e) Elaborar las relaciones de programas, proyectos y actuaciones de interés
general, con objeto de su seleccion para ser declarados de especial interés para
la Comunidad Auténoma.

f) Proponer modificaciones normativas con el objeto de incrementar las
actuaciones de mecenazgo.

g) Facilitar a las entidades demandantes de mecenazgo los mecanismos para
potenciar la incorporacion de los mas reconocidos mecenas a sus 6rganos de
gobierno, direccion o asesoramiento.

h) Proponer, a la consejeria competente, las relaciones de personas fisicas y
juridicas que hayan destacado durante el ejercicio por sus aportaciones, al objeto
de su seleccion para el otorgamiento de los premios.

i) Informar los planes anuales de mecenazgo.

j) Desarrollar una politica activa de los sectores o industrias involucrados en
las actividades de interés general objeto de proteccion por la Ley.

Articulo 4. Composicion.
1. El Consejo Asesor Regional de Mecenazgo tendra la siguiente composicion:

Presidencia: La persona que ostente la titularidad de la Consejeria
competente en materia de hacienda, o persona en quien delegue. En caso
de ausencia, vacante o enfermedad, la Presidencia sera ejercida por la
Vicepresidencia.

Vicepresidencia: La persona que ostente la direccion de la Agencia Tributaria
de la Regién de Murcia.

Vocales:

a) Cuatro representantes de la Administracion Regional, con rango al menos
de Director General, designados por las Consejerias competentes en las materias
objeto de la Ley 4/2022, de 16 de junio, a que se refiere el articulo 1 del presente
Decreto.

b) Doce representantes de las entidades que tengan la consideracion de
mas representativas en los dmbitos y materias objeto de la citada Ley. Seran
designados a propuesta de las organizaciones representadas, previo acuerdo
mayoritario de aquellas respecto a los representantes propuestos. En el supuesto
de no alcanzarse dicho acuerdo, sera el propio presidente del Consejo, a propuesta
de la consejeria competente por razén de la materia, el que designe a dichos
representantes, entre las organizaciones que tengan mayor representatividad,
en cuanto a numero de asociados, y posibilitando la participacion de distintas
organizaciones en mandatos sucesivos, bajo criterios rotativos, respetando el
principio participativo.

c) Un experto/a externo/a en alguno de los distintos ambitos objeto de la
citada Ley.

NPE: A-050624-2836



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 129 Miércoles, 5 de junio de 2024 Pagina 17144

2. El vocal previsto en la letra c) sera designado, en caso de considerarse
necesario por la especializacion en la materia a tratar, por el Presidente del
Consejo Asesor, a propuesta del titular de la consejeria competente en dicha
materia.

3. Se nombrara igual numero de suplentes que de miembros en representacion
de las entidades y organizaciones a que se refiere el apartado 1 del presente
articulo, asi como de los representantes de la Administracion Regional.

4. La Secretaria del Consejo Asesor Regional de Mecenazgo sera
desempeiiada, con voz pero sin voto, por un/a funcionario/a de la Consejeria
competente en materia de hacienda, designada por su titular.

Articulo 5. Duracion del mandato.

La duracién del mandato de los vocales del Consejo Asesor Regional de
Mecenazgo, sera de cuatro afos. Trascurrido este periodo, se procedera a su
nueva designacién en los términos sefialados en el articulo anterior.

Articulo 6. Régimen de funcionamiento.

1. Corresponde al titular de la presidencia la convocatoria de las sesiones
ordinarias y extraordinarias, tanto presenciales como a distancia, y la fijacién del
orden del dia.

2. El Consejo Asesor se reunira con caracter ordinario y previa convocatoria
de su presidencia, una vez al cuatrimestre como minimo. Con caracter
extraordinario se reunird cuando lo solicite un tercio de sus miembros, estando
obligada la presidencia a convocarlo, en un plazo maximo de quince dias. La
presidencia del Consejo tendra voto de calidad para dirimir los empates en las
votaciones.

3. Para el ejercicio de las funciones que se atribuye al Consejo Asesor
Regional de Mecenazgo, éste podra crear Comisiones de Trabajo, que tendran la
composicion, funciones y contenido que acuerde el Pleno del Consejo.

4. El régimen de pleno y comisiones y demas aspectos de funcionamiento del
Consejo, seran los establecidos con caracter general por la Ley 9/1985, de 10 de
diciembre, de los érganos Consultivos de la Administracién Regional, rigiéndose
por lo no previsto en su Ley de creacion ni en la citada Ley 9/1985, de 10 de
diciembre, por lo dispuesto en el capitulo II, seccidn 3.2 de la Ley 40/2015, de 1
de octubre de Régimen Juridico del sector Publico, relativo a érganos colegiados.

Articulo 7. Gratuidad del cargo.

La participacién en el Consejo Asesor Regional de Mecenazgo, tendra un
caracter meramente honorifico, no siendo retribuido.

Disposicion adicional Unica

Plazo de constitucion.

El Consejo Asesor Regional de Mecenazgo se constituirad en el plazo maximo
de 6 meses desde la entrada en vigor del presente Decreto.

Disposicion final Gnica

Entrada en vigor.

El presente Decreto entrara en vigor al dia siguiente de su publicacion en el
“Boletin Oficial de la Regién de Murcia”.

Dado en Murcia, a 16 de mayo de 2024.—El Presidente, Fernando Lépez

Miras.—El Consejero de Economia, Hacienda y Empresa, Luis Alberto Marin
Gonzélez.

NPE: A-050624-2836 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	4613/2024	Decreto n.º 51/2024, de 16 de mayo, por el que se regula el Consejo Asesor Regional de Mecenazgo.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	4522/2024	Resolución Rectoral de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca, concurso público para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4564/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se modifica la Resolución dictada por el mismo órgano, de fecha 18 de diciembre de 2022, (BORM n.º 293 de 21 de diciembre), por la que se convocaron pruebas selectivas 
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	4607/2024	Decreto n.º 65/2024, de 30 de mayo, por el que se regula la concesión directa de una subvención a los Ayuntamientos de Murcia, Cartagena, Lorca y Molina de Segura, con destino al Plan de Pedanías, Diputaciones, Barrios Periféricos y/o deprimidos
	4614/2024	Decreto n.º 54/2024, de 23 de mayo, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar mediante concesión directa por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, y Pesca a la Agrupación de Defensa Sanitaria d
	4617/2024	Decreto n.º 55/2024, de 23 de mayo, por el que se acepta la mutación demanial subjetiva con transferencia de titularidad, de inmueble propiedad del Ayuntamiento de Lorca a favor de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, con destino a la a
	4608/2024	Decreto n.º 63/2024, de 30 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Universidad de Murcia y Universidad Politécnica de Cartagena, para colaborar en la financiación de la p
	4609/2024	Decreto n.º 64/2024, de 30 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Universidad de Murcia y a la Universidad Politécnica de Cartagena, para colaborar en la financiación de
	4616/2024	Decreto n.º 56/2024, de 23 de mayo, por el que se autoriza la implantación de nuevos títulos universitarios oficiales para el curso 2024-2025 en las Universidades de Murcia, Politécnica de Cartagena y Católica San Antonio de Murcia, y el inicio 
	4615/2024	Decreto n.º 57/2024, de 23 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a El Poblao entre Acequias S. Coop. para la promoción de 5 viviendas en el municipio de Murcia, destinadas a
	4611/2024	Decreto n.º 58/2024, de 23 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la empresa construcciones y Promociones Pabegom S.L., para la promoción de 24 viviendas en el municipio de
	4612/2024	Decreto n.º 59/2024, de 23 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a Fundación Poncemar para la promoción de 18 viviendas en el municipio de Lorca, destinadas al arrendamiento
	4610/2024	Decreto n.º 60/2024, de 23 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a Casagrande de Campillo de adentro S. Coop. para la promoción de 8 viviendas en el municipio de Cartagena, 
	Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio
	4369/2024	Resolución de la Dirección General de Interior, Calidad y Simplificación Administrativa por la que se aprueba la Carta de Servicios del IES Europa.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	4664/2024	Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes por la que se modifican las directrices reguladoras del régimen legal y procedimiento para la autorización de uso y clasificación de la marca “Festivales Regi
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4370/2024	Resolución de 6 de mayo de 2024 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial del convenio colectivo de la empresa Cruz Roja Española Región de Murcia.
	IV. Administración Local
	Archena
	4197/2024	Subsanación de error en publicación de anuncio aprobación definitiva del Presupuesto General y plantilla del ejercicio 2024.
	Jumilla
	4390/2024	Aprobación inicial desafectación de un tramo de camino denominado “El Puertecico” al uso público, segregación y declaración parcela sobrante.
	Molina de Segura
	4528/2024	extracto de Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Molina de Segura, de 27 de mayo de 2024, por el que se aprueba la Convocatoria del XXVIII Certamen de Poesía y Relato Corto “Mujer y Familia” 2024.
	4584/2024	Corrección de error.
	Mula
	4211/2024	Aprobación definitiva del Proyecto de Urbanización de nuevos espacios derivados de la modificación del Plan Parcial “El Arreaque”.
	Mancomunidad de Servicios de la Comarca del Noroeste
	4223/2024	Edicto Cuenta General 2023.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “La Marina”, Águilas
	4535/2024	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-06-04T14:03:21+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



